Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от « &» 2024 года №
Об утверждении Положения о переходе лиц,
обучающихся в РАНХиГС по образовательным
программам среднего профессионального
и высшего образования, с платного обучения
на бесплатное

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 28.08.2023 № 822 «Об
утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за
счет собственных средств организации, осуществляющей образовательную
деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических
лиц» и на основании решения ученого совета Академии от 19 марта 2024 г. (протокол
№4)

приказываю:

1. Утвердить Порядок перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за
счет собственных средств Академии, в том числе средств, полученных от
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц (приложение).

2. Признать утратившими силу:

DRM-36117-4852476

2

- приказ от 21 мая 2018 года № 02-507 «Об утверждении Положения о
переходе лиц, обучающихся в РАНХиГС по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное»;

- приказ от 27 сентября 2021 года № 02-999 «О внесении изменений в
локальные нормативные акты по вопросам перевода и перехода студентов»;

-приказ от 1 сентября 2022 года № 02-1255 «О внесении изменений в порядок
перехода студентов с платного обучения на бесплатное»;

- приказ от 24 августа 2023 года №02-1504 «О внесении изменений в
Положение о переходе лиц, обучающихся в РАНХиГС с платного обучения на
бесплатное».

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты издания, за исключением пунктов
1 и 2, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года.

4. Правовому управлению (Н.А. Дедова) разместить настоящий приказ в базе
локальных нормативных актов Академии.

5. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до
сведения поименованных лиц, а также руководителей структурных подразделений
Академии, осуществляющих образовательную деятельность.

6. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов Академии.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: начальник управления образовательной политики И.П. Майорова

3

Приложение к приказу
от « Д » 2024 г. № G<~0$0(o

ПОРЯДОК
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования, с платного обучения на обучение
за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет
собственных средств Академии, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых
взносов физических и (или) юридических лиц

1. Настоящий Порядок перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за
счет собственных средств федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» (далее - Академия), в том числе средств, полученных от приносящей
доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и
(или) юридических лиц, определяет правила и случаи перехода граждан Российской
Федерации, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное
обучение внутри Академии (далее соответственно - Порядок, обучающиеся,
образовательные программы, Академия, бюджетные ассигнования, собственные
средства, бесплатное обучение, Переход).

Порядок распространяется также на иностранных граждан, которые в
соответствии с законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет
бюджетных ассигнований.

2. Переход за счет средств бюджетных ассигнований осуществляется при
наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований по
соответствующей образовательной программе по профессии, специальности,
направлению подготовки, научной специальности и форме обучения на
соответствующем курсе (далее - вакантные бюджетные места) либо за счет
собственных средств Академии.

3. Количество вакантных бюджетных мест определяется Академией как
разница между контрольными цифрами соответствующего года приема (количество

4

мест приема на первый год обучения1) и фактическим количеством обучающихся в
Академии по соответствующей образовательной программе по профессии,
специальности, направлению подготовки, научной специальности, принятых на
обучение за счет средств бюджетных ассигнований, и форме обучения на
соответствующем курсе два раза в год (по окончании периодов обучения,
выделяемых в рамках курсов2).

1 Количество мест приема на первый год обучения по соответствующей образовательной программе
определяется на основании распорядительного акта Академии о зачислении для обучения, а также о
распределении для обучения (при проведении приема на обучение по образовательным программам по
каждому направлению подготовки (специальности) в целом или по совокупности образовательных программ
в пределах направления подготовки (специальности)).
2 При организации образовательного процесса но триместрам количество вакантных бюджетных мест
определяется два раза в год (по окончании первого и третьего триместра). Количество вакантных бюджетных
мест определяется не позднее 5 рабочих дней по окончании семестра (соответствующего триместра) в
соответствии с календарным учебным графиком.

3.1. Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных средств
Академии определяется структурными подразделениями Академии,
осуществляющими образовательную деятельность, самостоятельно. Указанное
количество мест может определяться следующими способами:

как разница между количеством мест, финансируемых за счет собственных
средств, соответствующего года приема (количество мест приема на первый год
обучения) и фактическим количеством обучающихся по соответствующей
образовательной программе по профессии, специальности, направлению
подготовки, научной специальности, принятых на обучение за счет собственных
средств, и форме обучения на соответствующем курсе (в случае установления при
приеме на обучение мест, финансируемых за счет собственных средств);

как количество доступных грантов на обучение по соответствующей
образовательной программе по профессии, специальности, направлению
подготовки, научной специальности, и форме обучения на соответствующем курсе;

как количество доступных для заключения договоров о целевом обучении,
предусматривающих полную оплату Академией обучения по соответствующей
образовательной программе по профессии, специальности, направлению
подготовки, научной специальности, и форме обучения на соответствующем курсе;

иными способами, определяемыми структурными подразделениями
Академии, осуществляющими образовательную деятельность, самостоятельно.

4. Сроки подачи обучающимися заявлений на Переход устанавливаются
специально созданной Академией Комиссией по переводам и восстановлениям
(далее - Комиссия), работа которой регламентируется отдельным локальным
нормативным актом Академии.

5. Академией обеспечивается открытость информации о количестве
вакантных бюджетных мест, количестве вакантных мест за счет собственных
средств Академии, сроках подачи обучающимися заявлений на Переход путем
размещения указанной информации в информационно-телекоммуникационных
сетях, в том числе на официальном сайте Академии (филиала) в сети «Интернет».

5

6. Право на Переход имеет лицо, обучающееся в Академии на основании
договора об оказании платных образовательных услуг, не имеющее на момент
подачи заявления на Переход академической задолженности, дисциплинарных
взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии одного из следующих
условий:

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде обучения,
выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки
«отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»;

б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением иностранных
граждан, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено
иное):

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного
минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;

женщин, родивших ребенка в период обучения;
детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -
специальная военная операция);

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного представителя).

7. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент подачи
заявления на Переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий,
задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные бюджетные места,
перераспределенные3 вне зависимости от формы обучения на соответствующем
курсе:

3 Постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2023 № 1292 «Об утверждении Правил
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов».

а) с одной профессии на другую профессию - в случае, если вакантные места,
планируемые к перераспределению, установлены Академией по профессиям;

б) с одной специальности на другую специальность - в случае, если вакантные
места, планируемые к перераспределению, установлены Академией по
специальностям;

в) с одного направления подготовки на другое направление подготовки - в
случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены
Академией по направлениям подготовки;

г) с одной укрупненной группы профессий, специальностей и направлений
подготовки на другую укрупненную группу профессий, специальностей и

6

направлений подготовки - в случае, если вакантные места, планируемые к
перераспределению, установлены Академией по укрупненным группам профессий,
специальностей и направлений подготовки;

д) с одной научной специальности на другую научную специальность - в
случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены
Академией по научным специальностям;

е) с одной группы научных специальностей на другую группу научных
специальностей - в случае, если вакантные места, планируемые к
перераспределению, установлены Академией по группам научных специальностей.

Решение по перераспределению вакантных мест принимается ученым
советом Академии при наличии заявления обучающегося (обучающихся) -
участника (участников) специальной военной операции на переход с платного
обучения на бесплатное и отсутствии у Академии вакантных мест по
соответствующим профессиям, специальностям, направлениям подготовки и
научным специальностям.

Перераспределение вакантных мест с одного курса на другой курс запрещено.
Структурные подразделения Академии, осуществляющие образовательную

деятельность, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения ученым советом
Академии, актуализируют на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве вакантных мест
на соответствующем курсе для перехода с платного обучения на бесплатное по
каждой образовательной программе, по профессии, специальности, направлению
подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за счет бюджетных
ассигнований).

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное
бюджетное место, представляет в структурное подразделение Академии, в котором
он обучается, заявление на Переход на имя ректора Академии и документ,
подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае отсутствия в
личном деле обучающегося).

8. Решение о Переходе принимается Комиссией с учетом мнения совета
обучающихся и совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся (при наличии, в отношении несовершеннолетних обучающихся)
(далее вместе - представительные органы обучающихся и родителей) либо с учетом
определенного назначения добровольных пожертвований или целевых взносов
физических и (или) юридических лиц.

Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии определяется
положением о Комиссии.

Материалы для работы Комиссии представляют структурные подразделения
Академии, в которые поступили от обучающихся заявления на Переход.

9. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место или за
счет собственных средств представляет в структурное подразделение Академии, в
котором он обучается, заявление на Переход на имя ректора Академии.

7

Примерная форма заявления на Переход приведена в приложении к Порядку.
К заявлению на Переход прилагаются следующие документы:
а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в

подпунктах «б» и «в» пункта 6 Порядка категориям граждан (в случае отсутствия в
личном деле обучающегося);

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной
деятельности Академии (при наличии).

10. Структурное подразделение Академии в течение 2 календарных дней с
даты окончания срока приема заявлений на Переход, визирует заявление
обучающегося и направляет его в Комиссию с прилагаемыми к нему документами,
мнением представительных органов обучающихся и родителей4, а также
информацией, содержащей сведения:

4 Структурные подразделения самостоятельно направляют (допускается направление в электронном виде) в
представительные органы обучающихся и родителей необходимую информацию (материалы) о лицах,
подавших заявления о Переходе. Мнение представительных органов обучающихся и родителей оформляется
в порядке и форме, самостоятельно определенными указанными органами.

о результатах промежуточной аттестации обучающегося за период обучения,
предшествующего подаче им заявления на Переход;

об отсутствии дисциплинарных взысканий;
об отсутствии задолженности по оплате обучения (далее - информация).
11. Приоритетность Перехода, за исключением случаев перехода на обучение

за счет добровольных пожертвований или целевых взносов физических и (или)
юридических лиц, устанавливается Комиссией в соответствии с условиями,
указанными в пункте 6 Порядка.

При Переходе на вакантное бюджетное место, образовавшееся в результате
отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, приоритет
отдается обучающимся, заключившим договор о целевом обучении по
соответствующей профессии, специальности среднего профессионального
образования, специальности высшего образования, направлению подготовки
высшего образования, научной специальности.

12. В результате рассмотрения заявления о Переходе, прилагаемых к нему
документов и информации, Комиссией в срок не более 10 календарных дней с даты
поступления от структурного подразделения заявления на Переход в соответствии с
пунктом 10 Порядка принимается одно из следующих решений:

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на вакантное
бюджетное место;

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет
собственных средств;

об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет
средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств.

13. Решение о Переходе за счет средств бюджетных ассигнований

8

принимается Комиссией с учетом количества вакантных бюджетных мест и
приоритетов, установленных Комиссией в соответствии с пунктом 11 Порядка.

14. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в отношении
остальных заявлений на Переход Комиссией принимается решение об отказе в
Переходе.

15. Решение передается Комиссией структурному подразделению и доводится
им до сведения обучающихся путем его размещения без указания фамилии, имени,
отчества (при наличии) обучающихся с указанием страхового номера
индивидуального лицевого счета (при наличии) или уникального кода,
присвоенного обучающемуся, в информационно-телекоммуникационных сетях, в
том числе на официальном сайте Академии (филиала) в сети «Интернет».

16. Переход оформляется приказом Академии, который подписывается:
а) проректором Академии - в отношении лиц, обучающихся в Академии;
б) директором филиала Академии - в отношении лиц, обучающихся в

соответствующем филиале Академии.
Указанный приказ издается не позднее 10 календарных дней с даты принятия

Комиссией решения о Переходе.
В случае Перехода за счет собственных средств с обучающимся заключается

соответственно договор об образовании или договор о целевом обучении.
17. Обучающимся по очной форме обучения, перешедшим на бесплатное

обучение за счет средств бюджетных ассигнований, назначаются стипендии в
установленном порядке.

9

Приложение
к Порядку перехода лиц, обучающихся по

образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с

платного обучения на обучение за счет средств
бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации и
местных бюджетов либо за счет собственных

средств Академии, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц

Ректору РАНХиГС

(ФИО ректора)

от обучающегося____ курса, учебной
группы____________________формы обучения
по образовательной программе_______________

по направлению подготовки (специальности)

(ФИО обучающегося)

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального
(персонифицированного) учета

ЗАЯВЛЕНИЕ
на переход с платного обучения на бесплатное

Прошу рассмотреть возможность моего перехода с платного обучения по
договору от « »_______________20___ г. №___________ на бесплатное в связи с

(причина перехода)
Подтверждаю, что

образование
получаю среднее профессионалъное/высшее

уровня
указать необходимое

впервые.
указать уровень высшего образования (для получающих вьгсшее образование)

______________________/_________________
(подпись обучающегося) (ФИО обучающегося)

Прилагаемые документы:
1.
2.
3.
«___ »_______________20___ г. _____________________/_________________

(подпись обучающегося) (ФИО обучающегося)